
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:   Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 183/61 dell’8 marzo 2022 (Legge regionale 3 

agosto 2020, n.42 Giornata regionale Carlo Urbani: approvazione delle iniziative in 

programma per il 29 marzo 2022). Affidamento servizi (CIG ZE835ACF31) e impegno. 

Prenotazione per rimborso spese. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio ,  che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo); 

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 
(Codice dei contratti pubblici), ), i servizi ai soggetti e per i rispettivi importi indicati nella tabella che, 
allegata al presente decreto sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un 
totale complessivo degli appalti di euro 456,89 (IVA inclusa);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del d.lgs. 50/2016, Patrizia Bonvini (responsabile della posizione organizzativa 
"Supporto alla Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi");

3. di dare atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4,  è stato richiesto lo  SMART   CIG 
indicato nella tabella di cui al punto 1.; 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 14 dell'articolo 32 del d.lgs. 50/2016,  i contratt i  verr anno  
stipulat i  nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta elettronica 
certificata;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di assumere  gli  impegn i  di spesa  per l'importo  complessivo di  euro  456,89   sul capitolo  101105/19   
(codice SIOPE 1.03.02.02.999),    con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio 
applicato  della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 202 2  del 
Bilancio finanziario gestionale 202 2 -202 4  dell'Assemblea legislativa regionale in cui l'obbligazione 
viene a scadenza;

6. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio; 

7. di provvedere con successiv o  att o  alla liquidazione de i  corrispettiv i  fissat i  per  i s ervizi di cui al punto 
1, previa attestazione di regolare esecuzione de l  servizi o  da parte del RUP e previo accertamento 
della regolarità della documentazione contabile; 

8. di prenotare  l’impegno per  l’importo di euro 2.000,00 ,  a titolo di rimborso spese per la realizzazione 
dell’iniziativa “Carlo Urbani, la voce di un fiore di loto”,  sul capitolo 101105/19 (codice SIOPE 
1.03.02.02.999)   del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell'Assemblea legislativa regionale ,    
provvedendo con successivo atto all’impegno della spesa e alla relativa liquidazione.

Il Segretario generale
Antonio Russi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articolo 32, comma 2 e 

articolo 36, comma 2, lettera a); 
 legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021). Articolo 1, comma 130; 
 deliberazione amministrativa 29 dicembre 2021, n. 27 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 dell'Assemblea legislativa regionale);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.  18 3 / 61  dell’8  marzo  2022  ( Legge regionale 3 Agosto 2020, 

 n.42 Giornata regionale Carlo Urbani: approvazione delle iniziative in programma per il 29 marzo 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

2022).

Motivazione 
L'Ufficio di presidenza, con propria  deliberazione n.  18 3  a ssunta nella seduta del l’ 8  marzo  2022 ,   ha 

approvato  l e  iniziativ e  da realizzare per la celebrazione  della Giornata regionale Carlo Urbani ” , così 
come descritt e , e per la spesa complessiva  quantificata in euro  3.500 ,00 (IVA inclusa), nella scheda 
progetto allegata alla deliberazione stessa. 

L’Ufficio di presidenza ha altresì  stabili to  che la  relativa  spesa   trova copertura finanziaria nel capitolo 
101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 202 2 /202 4  dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
202 2 ed ha  demanda to  alla Segreteria generale gli adempimenti ammini strativo-contabili conseguenti 
e, in particolare, l’affidamento  dei  servizi per la realizzazione  dell e  iniziativ e  in questione nonch é  la 
liquidazione della relativa spesa. 

Dalla scheda progetto approvata si evince che l’iniziativa consiste in  un a seduta aperta del Consiglio 
regionale, programmata per il 29 marzo 2022, con la partecipazione del dott. Tommaso Urbani, figlio   di 
Carlo e Presidente dell’Associazione Italiana Carlo Urbani  (AICU)  o altro familiare ,  e di altri relatori ,  
colleghi, amici ,  con cui il medico marchigiano ha condiviso le sue esperienze nella regione. Alle 21 
dello stesso giorno, presso il Centro Polivalente  messo a disposizione dal Comune di  Castelplanio 
verrà  inoltre  organizzata una serata in onore di   Carlo Urbani nell’ambito della quale verrà messa in 
scena la performance teatrale “Carlo Urbani, la   voce di un fiore di loto”, ideata e curata  dall’ AICU , della 
durata di circa 75 minuti , per la quale  l’Assemblea legislativa  rimborserà   l e spese  dalla stessa  
sostenute, nel limite di euro 2.000.00, provvedendo invece direttamente agli adempimenti SIAE.

Tra i relatori, che intervengono a titolo gratuito,  è prevista la partecipazione  della  dott.ssa  Lodesani ,   
proveniente  da Catania e per la quale l’Ufficio di presidenza ha previsto il servizio di agenzia viaggi,  ora   
quantificato in euro  308,36  (preventiv i  dalla ditta Conero viaggi e turismo  srl  acquisit i  agli atti con 
protocoll i   n n . 1757 del 16 marzo 2022  e 1806 del 18 marzo 2022 )   che verrà acquisito  per il tramite  
dell’Economo . Con riferimento al servizio di stampa e affissione manife sti,  è pervenuta la nota  della 
ditta Creative Project di Marco Luminari   (nota acquisita agli atti con protocollo n.  1 817   del l’ 1 8 marzo  
2022).

Ora, con riferimento agli adempimenti demandati a questa struttura con la deliberazione sopra citata, 
in merito all’acquisizione dei servizi in questione si specifica quanto segue: 
 la norma di cui all’articolo 1, comma 130  della legge 145/2018 ,   che  ha innalza to  a 5 . 000 ,00  euro la   

soglia di obbligatorietà nel  ricorso al  MePA   per  gli acquis ti di beni e servizi,  non  rileva  t rattandosi di 
servizi di importo inferiore;   
 con riguardo al l’articolo 32, comma 2 del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei 

contratti pubblici),  il quale  stabilisce che per le procedure di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
medesimo decreto legislativo (di valore inferiore a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha la facoltà 
di procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, fra 
l’altro,  le ragioni della scelta del fornitore .   N el caso in questione , considerata la tempistica ristretta,   si è 
proceduto  ad affidare il servizio di stampa e affissione manifesti ad una azienda di Castelplanio ,  per la 
vicinanza con la sede di svolgimento dell’iniziativa, così da  assicurare  anche il servizio di  pronta   
consegna dei manifesti agli enti limitrofi incaricati dell’affissione. 
 Al fine di procedere alla stipula del contratto con la ditta affidataria,  sono stati  acquisit i  agli atti i l    
DURC    ( acquisito agli atti con  prot ocollo n.  1992  del  25 marzo 2022 ) e  apposita dichiarazione  circa 
l ’ insussistenza di motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del d.lgs.50/2016  (not a  acquisit a  agli atti con 
protocollo n. 1947 del 24 marzo 2022).

Tutto quanto ci ò premesso occorre  provvedere ad  affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici), i  servizi ai soggetti e per i 
rispettivi importi indicati nell’allegata tabella A, per un totale complessivo degli appalti di euro  456,89    
(IVA inclusa);

Si deve dare  atto che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla 
base delle indicazioni emanate dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4,  è stato richiesto lo  SMART CIG   
ZE835ACF31.

Si deve altresì  dare atto che, ai sensi del comma 14 dell'articolo 32 del d.lgs. 50/2016, i l  contratt o  
verr à  stipulat o  nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali, anche tramite posta 
elettronica certificata. 

E’ inoltre necessario  assumere  gli impegni  di spesa per l'importo complessivo di euro  456,89   sul 
capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999), con imputazione, secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 
202 2  del Bilancio finanziario gestionale 202 2 -202 4  dell'Assemblea legislativa regionale in cui 
l'obbligazione viene a scadenza , avendo  accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 
dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  che il programma dei pagamenti è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

Sul  medesimo capitolo di spesa, occorre prenotare l’importo di euro 2.000,00 a titolo di  rimborso  
delle  spese  sostenute dall ’  AICU  per la realizzazione dell’iniziativa “Carlo Urbani, la voce di un fiore di 
loto”  stabilendo che si provveder à  successivamente al l’  impegno della spesa e alla  relativa  liquidazione. 

Si deve infine stabilire che con  successivi atti  si provvederà  alla liquidazione de i  corrispettiv i  fissat i  
per  i servizi in questione,  previa attestazione di regolare esecuzione del lo stesso  da parte del  
sottoscritto RUP e previo accertamento della regolarità della documentazione contabile.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
La  sottoscritt a , infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
 Patrizia Bonvini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A)



CONSIGLIO REGIONALE 
Assemblea Legislativa delle Marche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.consiglio.marche.it - PEC: assemblea.marche@emarche.it 

 

 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA CON IMPEGNO DI SPESA 
 

Si attesta la copertura finanziaria a carico del capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) 

del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022 e 

si registrano i relativi impegni di spesa come di seguito indicato:    

impegno di spesa n. 158 euro 300,00  

impegno di spesa n. 159 euro 156,89  

 

Si registra inoltre la prenotazione di spesa n. 43 sul capitolo 101105/19 (codice SIOPE 

1.03.02.02.999) del medesimo Bilancio finanziario gestionale, per euro 2.000,00. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
RISORSE FINANZIARIE 

Maria Cristina Bonci 

 
 

 

 

 

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:assemblea.marche@emarche.it


Capitolo 101105/19  

Affidatario Oggetto della spesa Imponibile Iva
Importo al lordo degli 

oneri fiscali (euro)
CIG

CREATIVE PROJECT dI Mauro Luminari - Via 

Leonardo da Vinci 3/B - 60030 Moie di Maiolati 

Spontini (AN)

Servizio di stampa e affissione manifesti 254,92 45,08 300,00 ZE835ACF31

SIAE - Società Italiana Autori ed Editori Diritti 128,60 28,29 156,89 NO

456,89

Allegato A)

Totale (IVA inclusa)


	NumeroDataRep: n. 36 del 29 marzo 2022


